日医発第 810号（健Ⅱ）

令和４年７月 28日

都道府県医師会

担当理事 殿

                   日本医師会常任理事

釜 萢   敏

宮 川 政 昭

武田社ワクチン（ノババックス）に係る接種後の健康状況

に関する調査について（その３）

武田社ワクチン（ノババックス）に係る接種後の健康状況に関する調査に係る事務

連絡ついては、令和４年６月９日付日医発第 503号（健Ⅱ）をもって貴会宛てにご連

絡いたしました。

今般、厚生労働省より各都道府県等衛生主管部（局）宛て標記の事務連絡がなされ、

本会に対しても情報提供がありました。

本事務連絡は同調査について、別紙のとおり、参加医療機関を追加するものです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会及

び関係医療機関に対する情報提供についてご高配のほどお願い申し上げます。

（参考）

・「新型コロナワクチン接種後の健康状況に関する調査」Web サイト：

https://jcrtc.juntendo.ac.jp/about/results-of-activity/covid19-covidresearch/

・厚生科学審議会 (予防接種・ワクチン分科会 副反応検討部会) Web サイト：

https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi/shingi-kousei_284075.html

https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2022ken2_503.pdf
https://jcrtc.juntendo.ac.jp/about/results-of-activity/covid19-covidresearch/
https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi/shingi-kousei_284075.html

事  務  連  絡

令和４年７月 25 日

  都道府県

各 市 町 村  衛生主管部（局） 御中

  特 別 区

厚生労働省健康局予防接種担当参事官室

武田社ワクチン（ノババックス）に係る接種後の健康状況

に関する調査について（その３）

予防接種法（昭和 23 年法律第 68 号）附則第７条第１項の規定に基づく新型

コロナウイルス感染症に係る臨時の予防接種に用いることとなったワクチンに

ついては、国民に接種後の状況を情報提供するため、必要に応じ、厚生労働科学

研究として、当該ワクチンを接種する者を対象に健康状況に係る調査を行い、そ

の結果を公表しています。

新型コロナウイルス感染症の予防接種として組換えコロナウイルス（ＳＡＲ

Ｓ―ＣｏＶ―２）ワクチン（令和４年４月 19 日に武田薬品工業株式会社が医薬

品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（昭和 35 年法

律第 145 号）第 14 条の承認を受けたものに限る。）の接種を受ける者を対象と

した健康状況に係る調査については、「武田社ワクチン（ノババックス）に係る

接種後の健康状況に関する調査について」（令和４年６月１日付け厚生労働省健

康局健康課事務連絡）によりその実施についてお知らせするとともに、「武田社

ワクチン（ノババックス）に係る接種後の健康状況に関する調査について（その

２）」（令和４年６月 23 日付け厚生労働省健康局健康課事務連絡）により参加医

療機関の変更についてお知らせしたところですが、今般、参加医療機関について

追加の変更があり、別紙のとおりとなりましたのでお知らせします。

順天堂大学医学部附属病院群
医療機関名 住所 一般からの募集
1 順天堂大学医学部附属順天堂医院 東京都文京区本郷3-1-3 〇
2 順天堂大学医学部附属浦安病院 千葉県浦安市富岡2-1-1 〇
3 順天堂大学医学部附属練馬病院 東京都練馬区高野台3-1-10 〇
4 順天堂大学医学部附属静岡病院 静岡県伊豆の国市長岡1129 〇

独立行政法人国立病院機構
医療機関名 住所 一般からの募集
1 高崎総合医療センター 群馬県高崎市高松町36 〇
2 千葉東病院 千葉県千葉市中央区仁戸名町673 〇
3 東京医療センター 東京都目黒区東が丘2-5-1 〇
4 三重中央医療センター 三重県津市久居明神町2158-5 〇
5 大阪医療センター 大阪府大阪市中央区法円坂2-1-14 〇
6 神戸医療センター 兵庫県神戸市須磨区西落合3-1-1 〇
7 広島西医療センター 広島県大竹市玖波4-1-1 〇
8 高知病院 高知県高知市朝倉西町1-2-25 〇
9 大牟田病院 福岡県大牟田市大字橘1044-1 〇
10 福岡東医療センター 福岡県古賀市千鳥1-1-1 〇
11 肥前精神医療センター 佐賀県神埼郡吉野ヶ里町三津160
12 長崎医療センター 長崎県大村市久原2丁目1001-1 〇
13 沖縄病院 沖縄県宜野湾市我如古3-20-14 〇

独立行政法人地域医療機能推進機構
医療機関名 住所 一般からの募集
1 船橋中央病院 千葉県船橋市海神6-13-10 ○
2 中京病院 愛知県名古屋市南区三条1-1-10

下線部：今回の変更箇所

別紙